

Số: 154 /KH-UBND

Kim Bảng, ngày 26 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện Kim Bảng giai đoạn 1 (2020 - 2025)

Căn cứ Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019; Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở; Kế hoạch số 681/KH-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về việc thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên Mầm non, Tiểu học, THCS giai đoạn 1 (2020-2025);

Thực hiện Công văn số 868/SGDĐT-TCCB ngày 01 ngày 10 tháng 2020 của Sở GDĐT Hà Nam về việc triển khai thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn giáo viên theo Nghị định của Chính phủ và Kế hoạch của Bộ GDĐT, Ủy ban nhân dân huyện Kim Bảng xây dựng Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở giai đoạn 1 (2020 - 2025) như sau:

I. Mục tiêu

- Nhằm triển khai thực hiện có kết quả lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở theo quy định tại Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30/6/2020 của Chính phủ quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học cơ sở; Kế hoạch số 681/KH-BGDĐT ngày 28/8/2020 của Bộ GDĐT về việc thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, THCS giai đoạn 1 (2020-2025), đạt các chỉ tiêu đào tạo nâng trình độ chuẩn giai đoạn 1 (2020 - 2025) theo quy định.

- Đảm bảo mục tiêu, nguyên tắc, đối tượng, đúng lộ trình, không làm ảnh hưởng đến hoạt động giảng dạy của các đơn vị nhà trường.

II. Chỉ tiêu

Đến hết ngày 31 tháng 12 năm 2025 bảo đảm đạt:

- 100% số giáo viên mầm non đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành chương trình đào tạo được cấp bằng tốt nghiệp Cao đẳng sư phạm mầm non trở lên, nâng tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn theo Luật Giáo dục năm 2019 là 100%.

- 100% số giáo viên tiểu học đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành

chương trình đào tạo được cấp bằng Cử nhân, nâng tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn theo Luật Giáo dục năm 2019 là 97,7%.

- 100% số giáo viên trung học cơ sở đang được đào tạo hoặc đã hoàn thành chương trình đào tạo được cấp bằng Cử nhân, nâng tỷ lệ giáo viên đạt chuẩn theo Luật Giáo dục năm 2019 là 100%.

III. Thực trạng đội ngũ cán bộ, giáo viên thời điểm 20/10/2020

Cấp học	CBQL/ Giáo viên	Tổng	Trình độ			Số phải thực hiện đào tạo	Số đang đào tạo	Còn phải đào tạo
			Đại học trở lên	Cao đẳng	Trung cấp			
Mầm non	CBQL	54	48	6	0	0	0	0
	Giáo viên	634	282	281	71	57	22	34
	Tổng	688	330	287	71	57	23	34
Tiểu học	CBQL	43	43	0	0	0	0	0
	Giáo viên	477	233	233	11	202	19	183
	Tổng	520	276	233	11	202	19	183
THCS	CBQL	41	41	0	0	0	0	0
	Giáo viên	390	285	105	0	101	29	72
	Tổng	431	326	105	0	101	29	72

IV. Lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên

1. Đối tượng: Cán bộ quản lý, giáo viên đang giảng dạy có độ tuổi nằm trong lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo.

2. Số lượng cán bộ quản lý, giáo viên được cử đi đào tạo đạt chuẩn

- Năm 2020 cấp Mầm non: 27 giáo viên, cấp Tiểu học: 61 giáo viên, cấp THCS: 20 giáo viên.

- Năm 2021 cấp Mầm non: 7 giáo viên, cấp Tiểu học: 55 giáo viên, cấp THCS: 36 giáo viên.

- Năm 2022 cấp Tiểu học: 33 giáo viên, cấp THCS: 12 giáo viên.

- Năm 2023 cấp Tiểu học: 34 giáo viên, cấp THCS: 04 giáo viên.

(có tổng hợp và danh sách kèm theo)

V. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện theo Nghị định số 71/2020/NĐ-CP ngày 30 tháng 6 năm 2020 của Chính phủ quy định lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên Mầm non, Tiểu học, Trung học cơ sở; Kế hoạch số 681/KH-BGDĐT ngày 28 tháng 8 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc thực hiện lộ trình nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên Mầm

non, Tiểu học, THCS giai đoạn 1 (2020-2025) và kế hoạch của Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Nam

VI. Tổ chức thực hiện

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Tuyên truyền, phổ biến tới CBQL, giáo viên Mầm non, Tiểu học, THCS thuộc phạm vi quản lý các văn bản quy định trình độ đạt chuẩn được đào tạo; đối tượng, nguyên tắc, lộ trình thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo của giáo viên.

- Rà soát, tham mưu UBND huyện và Sở GDĐT việc cử giáo viên đi đào tạo nâng trình độ đạt chuẩn đối với CBQL, giáo viên chưa đáp ứng trình độ chuẩn được đào tạo theo Luật Giáo dục ngày 14 tháng 6 năm 2019.

2. Phòng Nội vụ huyện

Phối hợp với phòng GDĐT huyện rà soát, lập danh sách, tham mưu UBND huyện triển khai Kế hoạch thực hiện nâng trình độ chuẩn được đào tạo đối với giáo viên và CBQL giáo dục.

3. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS

- Rà soát, lập danh sách CBQL, giáo viên trong diện đi đào tạo nâng trình độ chuẩn theo quy định; đề xuất năm tham gia đào tạo của CBQL, giáo viên gửi về Phòng GDĐT để tổng hợp báo cáo.

- Chọn cử giáo viên tham gia đào tạo phải đảm bảo chính xác, công bằng, đúng độ tuổi. Ưu tiên bố trí những giáo viên còn đủ tối thiểu năm công tác tính đến tuổi nghỉ hưu tham gia đào tạo trước.

- Không làm ảnh hưởng đến các hoạt động dạy và học tại các nhà trường.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT Hà Nam (báo cáo);
- Lãnh đạo UBND huyện (chỉ đạo);
- Các phòng: GDĐT, NV;
- Các trường MN, TH, THCS;
- Lưu: VT, GDĐT.

KT. CHỦ TỊCH
HỒ CHỮ TỊCH



*Phạm Hoàng Tùng